
Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

DECRETO EXECUTIVO N 4.457, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

ALTERA  ESTRUTURA
ORÇAMENTÁRIA  DA
DESPESA.

MARCUS  JAIR  BANDEIRA,  Prefeito  do  município  de  Nova  Ramada, usando  de  suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o anexo único do Decreto 4.047, de 29 de junho de 2021, o qual estabelece a
Estrutura Orçamentária da Despesa do Município de Nova Ramada, para o exercício de 2023 e seguintes. 

Art. 4 Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação.
NOVA RAMADA/RS, 14 de novembro de 2022.

Marcus Jair Bandeira
 Prefeito 

Registre-se e Publique-se.

             Elton Rehfeld
Secretário Municipal de Administração 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração   (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

ANEXO ÚNICO
 DECRETO EXECUTIVO N 4.457, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022

Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras

Código – Denominação

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.001 – UNIDADES SUBORDINADAS

02 – GABINETE DO PREFEITO
02.001 – UNIDADES SUBORDINADAS
02.002 – FUMDICA – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
03.001 – UNIDADES SUBORDINADAS

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001 – UNIDADES SUBORDINADAS

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.001 – UNIDADES SUBORDINADAS

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
06.001 – EDUCAÇÃO
06.002 – FUNDEB-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA
06.003 – CULTURA, DESPORTO E TURISMO
06.004 - UNIDADES SUBORDINADAS

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.001 – UNIDADES SUBORDINADAS
07.002 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.003 – FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
07.004 – FMHIS – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08.001 – UNIDADES SUBORDINADAS
08.002 – FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
09.001 – UNIDADES SUBORDINADAS
09.002 – FUMDEC - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração   (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

98 – ENCARGOS GERAIS
98.001 – AÇÕES NÃO INTEGRANTES DO PPA

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração   (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br


	DECRETO EXECUTIVO N 4.457, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.
	Marcus Jair Bandeira

	Prefeito
	
	ANEXO ÚNICO
	DECRETO EXECUTIVO N 4.457, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022


